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Udvalgsformand  
for Udvalget for Fællesskab, 
Kasper Glyngø, har ordet.

De seneste år har kulturlivet i Heden
sted Kommune udviklet sig på flere  
planer, og vi ønsker med Kulturstrategi
en at sætte spot på kulturlivet som  
et fællesskab, vi deler og udvikler  
sammen.

Kulturlivet bygger på en rig kulturhisto
rie, som bl.a. vores museer, lokalarkiver 
og biblioteker dygtigt formidler.  
Foruden de etablerede kulturinstitutio
ner er kulturen i Hedensted Kommune 
i dag kendt for stærke fællesskaber og 
lokale ildsjæle.

Det er netop ildsjælene, de kulturelle 
institutioner og de kulturelle fællesska
ber, der udgør rygraden i en stor del af 
kulturlivet i Hedensted Kommune.

Kulturstrategien er et resultat af en læn
gere proces, hvor kulturelle foreninger, 
kulturaktører, kulturinstitutioner, kom
munale samarbejdspartnere og politi
kere har bidraget med idéer, viden og 
input. Dét har været guld værd.

Med kulturstrategien ønsker vi at vide
reudvikle samarbejdet med de mange 

frivillige, der lægger timer, kræfter 
og hjerteblod i at styrke de kulturelle 
aktiviteter og fællesskaber til glæde for 
os, der bor her, arbejder her, og til de 
mange, der besøger os.

Det overordnede formål med Kultur
strategien er, at den skal  understøtte 
og skabe retning for det fremadrette
de arbejde med kulturen i Hedensted 
Kommune.

Her tænker jeg på det arbejde, kultur
aktører, kulturforeninger, de frivillige, 
de professionelle kulturaktører, forvalt
ningen og politikere gør. Vi har også  
fokus på, at strategien skal være ud
gangspunkt for beslutninger og priori
teringer på kulturområdet. Og dermed 
være med til at styrke de fællesskaber, 
som allerede findes, og skabe nye,  
forpligtende kulturelle fællesskaber.

Strategien skal også være anledning til 
at indgå i regionale og nationale samar
bejder. Det skal gøre kulturlivet interes
sant for alle dem, som laver kulturelle 
aktiviteter, og for dem, der nyder at 
opleve kulturen.
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Helt konkret skal strategien bakkes op 
af handlinger. Handlinger, som skal sik
re, at vi kommer i mål med de visioner,  
vi har sat os for.

Den kulturelle årsrapport
• En evaluering og en status på hand

linger og aktiviteter på kulturområdet 
fra året, der er gået.

• Udgives og kommer til at ligge på  
Hedensted Kommunes hjemmeside.

Det kulturelle årsmøde
• Et møde, hvor kulturaktører, borge

re, foreninger og kulturinstitutioner 
inviteres til en snak om kulturlivet og 
ønsker for det kommende år. 

Årligt prioriterede indsatser
• En oversigt over kommende og 

igangværende aktiviteter på  
kulturområdet.

• Igangsættes og afvikles af kommunen 
og kommunens institutioner, inspire
ret af aktører og borgere.

Kulturforum Hedensted
• Internt kommunalt forum, der skal  

sikre kulturens plads i opgave
løsningen – på tværs af kommunens  
områder.

• Forummet mødes flere gange årligt.

Her i årsrapporten sætter vi spot på de 
tiltag og aktiviteter der har præget det 
kulturelle år: 2024.

Som afslutning kan det siges, at  
Kulturstrategien er i sin opstartsfase og  
uundgåeligt vil komme til  at udvikle sig 
over tid. Derfor er det vigtigt med input 
fra jer.

Vi ønsker, at kulturen skal blomstre  
og udvikle sig sammen med dem,  
der bruger og laver kultur i Hedensted 
Kommune.

Så på forhånd: 

Tak for jeres hjælp  
og for det gode samarbejde.

Med venlig hilsen,
Kasper Glyngø
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Der er i 2024 igangsat en række ind-
satser og projekter, der understøtter 
Kulturstrategiens mål. Indsatserne har 
alle særligt fokus på samarbejde og en 
mangfoldighed i de kulturelle aktivite-
ter, der igangsættes.

Årsrapporten slår her ned på nogle af de 
større projekter, der er igangsat i 2024.

Kulturklasser
Kulturklasser kører som prøvehandlin
ger på tre skoler i kommunen. På Øster 
Snede Skole spiller alle elever i 3. klasse 
på guitar, på Juelsminde Skole spiller 
de på violin, og på Daugård Skole spiller 
de på tværfløjte. Kulturklasser afvikles i 
skoletiden som et samarbejde imellem 
skolens musiklærer og Kulturskolens 
lærer. Folkeskolens lærer varetager ty
pisk klasserumsledelsen, og Kultursko
lens lærer afvikler de faglige forløb.

Målet er, at flere børn i kommunen mø
der kulturen som en naturlig del af deres 
hverdag. Det betyder, at de møder en 
musiklærer, som med høj faglighed 
præsenterer dem for et instrument og 
underviser dem i at spille på det.

Der har været et godt samarbejde 
mellem Kulturskolen og skolerne. 
Kulturklasser fortsætter i 2025,  
foreløbig indtil sommerferien 2025.

Sange for mødre
Sange for mødre afvikles i forløb af 12 
uger i samarbejde med sundhedsplejen 
i Hedensted Kommune og Regionsho
spitalet i Horsens. Der foregår et sidelø
bende sparringsforløb for underviserne 
fra musik og Kulturskolerne i Horsens 
og Skanderborg.

Større projekter  
og indsatser i 2024
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Sange for mødre henvender sig til 
mødre med en fødselsreaktion. Denne 
reaktion kan være af mere eller mindre 
karakter. Det nuværende forløb henven
der sig til mødre, der har født.

Det er sundhedsplejerskerne, der ”spot
ter” de mødre, som kan have gavn af 
forløbet, og som opfordrer dem til  
at deltage. Sange for mødre afvikles  
af en uddannet sangpædagog fra 
Kultur skolen. Mødrene danner relationer 
på tværs af mødregrupper og mødes 
nu også privat i sanggruppen. Forløbet 
er en succes, og der gives udtryk for, at 
man ser meget frem til det ugent lige 
møde. 

Sange for mødre fortsætter i 2025, 
hvor der i foråret afvikles et forløb 
for gravide.

Lungekor
Lungekor er et nyt tilbud i samarbejde 
med Sundhedshuset i Løsning. Under
visning varetages af en uddannet sang
pædagog fra Kulturskolen og afvikles 
i lokalerne i Sundhedshuset i Løsning. 
Der er flot opbakning til lungekoret;  

pt. er der 17 tilmeldte. Flere borgere har 
deltaget i lungekor i Horsens Kommune, 
men er nu aktive i egen kommune. Re
kruttering til lungekor sker i et samar
bejde med personalet i Sundheds huset, 
som opfordrer KOLramte borgere til at 
deltage i aktiviteten. Lungekoret har fo
kus på sang, vejrtrækning og fællesskab 
– alle tre faktorer, som spiller positivt 
ind på den fysiske og mentale trivsel.

Set i lyset af den positive tilslutning 
samt tilbagemeldingerne fra lunge
korets deltagere betragtes det som et 
tilbud man forsøger at gøre permanent. 

Lungekoret fortsætter i 2025,  
foreløbig indtil sæsonafslutning i 
juni 2025. 

Små Synger Sammen 
Små Synger Sammen er et lands
dækkende initiativ fra Sangens Hus,  
og i 2024 kom Hedensted Kommune 
med i projektet. Projektet var et  
samarbejde mellem Folkebiblioteket i 
Hedensted Kommune og Kulturskolen 
i Hedensted Kommune.
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Målgruppen er alle førskolebørn fra  
0 – 6 år. Til arrangementet var der ca.  
70 tilmeldte børn fra fire forskellige in
stitutioner i kommunen samt dagplejen 
og deres voksne. Der var et band med, 
som kunne motivere og synge med børn 
og voksne. Sangenes tema var ’Vejret’. 

Arrangementet var en succes, og 
det forventes at komme igen i 2025, 
hvor alle børn i Hedensted Kommu
ne inviteres.

Kulturpiloter
Kulturpiloter er et tværkommunalt 
initiativ under Kulturring Østjylland og 
involverede Odder, Samsø, Syddjurs og 
Hedensted. Folkebiblioteket i Heden
sted Kommune var vært for Kulturpilo
terne i Hedensted. Projektet gav unge 
i aldersgruppen 1324 år mulighed for 
selv at skabe kultur (events mv.).
Man samarbejdede lokalt med skoler og 
også med de øvrige samarbejdskom
muner, da man samlede alle kulturpi
loterne på tværs af kommunerne. Her 
blev der hyret eksperter ind, herunder 
Jesper Dupont, som underviste i højt
læsningsteknikker, og Alexandra Has
dorf, som underviste i værtskab samt 
udvikling og idégenerering af de unges 
egne aktiviteter og tilbud.
I Hedensted Kommune blev der ansat 
unge mennesker på biblioteket, som 

stod for at lave en masse spænden
de aktiviteter i biblioteksrummet. Det 
var tydeligt, at aktiviteterne tiltrak en 
yngre målgruppe, som kom og brugte 
biblioteket efter skoletid. Det skabte et 
særligt rum, hvor de voksne trådte lidt 
i baggrunden. Folkebiblioteket har fået 
gode erfaringer med at arbejde med 
unge og kunne klæde dem på til opga
ven.

Selvom projektet var et étårigt pro
jekt i 2024, fortsætter Hedensted 
Bibliotek med at have unge kulturpi
loter ansat og med at skabe kultur
tilbud, der opfordrer børn og unge 
til at “gå til kultur” på biblioteket i 
2025.
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Kultur for Litteratur
Kultur for Litteratur var et samarbejde 
mellem Folkebiblioteket i Hedensted 
Kommune, Sundhedshuset og Pensio
nisthøjskolen. Projektet havde til formål 
at skabe fællesskaber med litteraturen 
som virkemiddel, og målet var at frem
me mental trivsel.

Den primære målgruppe var pensioni
ster, uanset alder. Aktiviteterne skul
le kunne rumme både selvhjulpne og 
mobile borgere samt mindre mobile 
borgere, og der blev gennemført i alt 
fire forløb rundt om i kommunen – både 
i naturen og omkring bordet.

Man ramte målgruppen med flere forløb 
og fandt ud af, at også andre målgrup
per var interesserede i især ét af forlø
bene. Det var en værdifuld læring, da 
vi blandt andet ville undersøge, hvilke 
delgrupper af brugere, der kunne fin
de det meningsfuldt at engagere sig i 
fællesskaber med litteratur som fæl
les interesse. Rekrutteringen viste sig 
at være en udfordring, på trods af en 
ihærdig indsats via forskellige kanaler. 
Fokus var derfor på metode, fortløben
de læring samt udvikling af faglig og 
relationel kapacitet. Evalueringen viser, 
at indsatsen var værdifuld for de delta
gende pensionister. En gruppe ønskede 
eksempelvis at fortsætte et af forløbe
ne efter projektets afslutning.

Flere udvalgte aktiviteter og noget 
af samarbejdet fortsætter i anden 
form i 2025.

Overskuelige vejledninger, overblik 
over muligheder og netværk
Sommeren 2024 bød på en ny hjemme
side for Hedensted Kommune. I den 
forbindelse har der været fokus på  
brugervenlighed. Forvaltningen har, 
som lovet i Kulturstrategien, arbejdet  
på at gøre puljevejledningerne mere 
overskuelige. Det drejer sig om puljer 
inden for kultur, fritids, landdistrikts 
og det frivillige socialområde.

Derudover afholdt forvaltningen en 
puljecafé for kommunens foreninger i 
december 2024. Her var der mulighed 
for at høre om tilskudsmuligheder og 
fundraising. Arrangementet var vel
besøgt, og over 70 foreningsfrivillige 
deltog i eventet i Stouby Multihus.
Aftenen gav også mulighed for netværk 
og sparring på tværs af foreningerne. 
Som led i Kulturstrategien ønsker man 
netop at etablere og understøtte eksi
sterende netværk – derfor var det vig
tigt, at der også var plads til den del.

7



Kunstnernetværket
Kunstnernetværket i Hedensted Kom
mune blev etableret i 2014 og har i 2024 
135 medlemmer. Medlemmerne repræ
senterer en bred vifte af kunstgenrer, 
lige fra traditionelle billedkunstnere til 
kunsthåndværkere, keramikere, skulptø
rer og pileflettere. Medlemmerne er pri
mært hobbykunstnere, men der er også 
en håndfuld, som lever af deres kunst. Et 
af kriterierne for at blive medlem af net
værket er, at man skal være bosiddende 
i Hedensted Kommune.

I løbet af året har Kunstnernetværket tre 
faste arrangementer: En kunstudstilling 
i Stouby Multihus, Åbne Atelierdøre 
og et fagligt netværksmøde. Dette års 
kunstudstilling fandt sted den 2.3. 
marts 2024, hvor 49 kunstnere deltog, 
hvilket resulterede i “fuldt hus”, og der 
kom 1.125 besøgende i løbet af weeken
den. Til Åbne Atelierdøre den 31. august 
og 1. september 2024 åbnede 35 kunst
nere dørene til deres atelier, værkste
der og private hjem, og minimum 588 
besøgende lagde vejen forbi. Den 7. 
november 2024 blev det årlige faglige 
netværksmøde afholdt hos Belle Art 
Gallery, hvor 43 kunstnere deltog på en 
aften fyldt med videndeling, netværk og 
evaluering af året, der er gået.

Netværket bidrager til et socialt fæl
lesskab og et fagligt netværk for kunst
nere i Hedensted Kommune, som ellers 
arbejder meget individuelt. Medlem
merne udtrykker, at det at kunne mødes, 
dele erfaringer og få ny inspiration er 
meget givende, og de primære grunde 
til, at de er med i netværket. Hedensted 
Kommune har med Kunstnernetværket 
en vigtig sparrings og samarbejds
partner inden for kunstområdet. Net
værkets medlemmer bidrager også 
aktivt til kulturarrangementer og ferie
aktiviteter, som arrangeres af Heden
sted Kommune.

Hvordan arbejder vi  
med kulturelle netværk?
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En stor del af kulturaktiviteterne i  
Hedensted Kommune bygger på  
borgernes og foreningernes egne  
initiativer. De mange forskellige  
aktører bidrager til det gode liv og  
sikrer aktive fællesskaber for alle  
borgere i kommunen.

Kulturpuljen skal give mulighed for at 
undersøge og skabe rum for kulturen 

i Hedensted Kommune. Borgerne skal 
kunne deltage og udtrykke sig gennem 
kulturen, så kulturen bliver noget, der 
laves for, med og af borgerne.

Puljen skal understøtte en bæredygtig 
opstart af nye kulturforeninger samt 
støtte nye kulturaktiviteter i eksisteren
de og nystartede foreninger i kommu
nen.

Hvem har fået støtte 
fra Kulturpuljen 2024?

PROJEKT FORENING TILSKUD

Maritim skulptur på Juelsminde gamle 
færgemole: SKIBET

Juelsminde Visionsråd 30.000 kr. 

Foredragsaften med forfatter HKLS  Hedensted Kommunes 
Lokalhistoriske Samvirke

10.000 kr. 

Tigerjagt (jagt på kunst i bybilledet) Juelsminde 
Handelsstandsforening

30.000 kr.

Arrangement for kvinder i Rask Mølle og 
Omegns Idrætsforening

Rask Mølle & Omegn 
Idrætsforening

Underskudsgaranti, 
sidste år: 7.950 kr.  

Åbning af SkateArena i Juelsminde Juelsminde Naturlegeparks 
Venner

15.000 kr. 

Åbning af biodiversitetshave Tofteskovens Venner i 
Juelsminde

20.000 kr. 

DM i Revy Dansk Revyfestival 30.000 kr. 

Artist talk (åbne værksteder) Spor Kunsten  3.117 kr. 

Nytårskoncert 2025 Fonden Gudenåcenteret,  
afd. Musik og kultur

15.000 kr. 

Startstøtte til ny forening Hedensted Musical Talenter 3årig startstøtte: 
30.000 kr. i alt

Startstøtte til ny forening Tofteskovens Venner  
i Juelsminde

3årig startstøtte: 
30.000 kr. i alt

Savkunst /træskulptur Hedensted Handelsforening 15.000 kr. 

Bagjulsrock (åben scene) Aale borgerforening 10. 000 kr. 

Projekter støttet af Kulturpuljen i 2024
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Juelsminde Visionsråd 

Skulpturprojektet 
SKIBET

I foråret 2021 fik en lille gruppe frivillige 
fra Juelsminde Lokalarkiv idéen om at 
få fremstillet et kunstværk til forskøn
nelse af Juelsminde by og til at bidrage 
til historiefortællingen om Juelsminde 
og omegn. Gruppen kontaktede kunst
neren Ole Grøn fra Norsminde, som har 
erfaring med at skabe skulpturer med 
lignende formål. Juelsminde Visionsråd 
kom ombord, og projektet tog form.

En stor del af arbejdet har været at 
fremskaffe den nødvendige finansie
ring, hvilket heldigvis lykkedes med 
støtte fra hele 22 sponsorer og donato
rer. Disse spænder bredt og inkluderer 
lokale håndværkere og virksomheder, 
private personer, puljer fra Hedensted 
Kommune og diverse fonde.

Pinselørdag den 18. maj 2024 kulmine
rede arbejdet med indvielsen af skulp
turen SKIBET på Den Gamle Færgehavn 
i Juelsminde. Det blev en fantastisk dag 
med mange borgere og turister, der 
overværede afsløringen af skulpturen, 
navngivelsen, talerne og den musikalske 
ledsagelse fra Juelsminde Pigegarde.

Aktiveringen af SKIBET er allerede i 
gang. Fortællingerne formidles via 
infostandere, QRkoder, brochurer og 
ikke mindst de ”gåarrangementer”, der 
afholdes i samarbejde mellem Juels
minde Lokalarkiv og Ældresagen i byen. 
Byen har generelt taget godt imod 
skulpturen, og mange har udtrykt deres 
begejstring for den. Det tegner godt, 
og et af målene er naturligvis også at 
vække interesse blandt de turister, der 
besøger byen. Derfor vil en del af for
midlingen også være oversat til både 
engelsk og tysk.

Formidlingen skal vedligeholdes og 
opdateres de kommende år. Dette vil 
omfatte digitalt indhold, fx på hjemme
siden, genoptryk af brochurer, events 
og andet relateret til skulpturen på Den 
Gamle Færgehavn. Der er også planer 
om at udgive en bog i samarbejde med 
Glud Museum, som kan uddybe histo
rien om Skibet. Fortællingen om Ski
bet og formidlingen omkring den skal 
løbende nytænkes.

På vegne af kulturgruppe der står bag 
projektet, bestående af medlemmer  
fra Juelsminde Lokalarkiv og en repræ
sentant fra Juelsminde Visionsråd.

Beretninger fra projekter  
der har fået støtte fra Kulturpuljen i 2024
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Startstøtte til foreningen  
Tofteskovens Venner og tilskud  
til åbningsarrangementet i 

Biodiversitetshaven
i Juelsminde

Foreningen Tofteskovens Venner mod
tog i 2024 midler fra Hedensted Kom
munes Kulturpulje til at finansiere en 
workshop med børn og mad over bål 
til åbningen af byens biodiversitets
have. Workshoppen gav de 50 største 
børn i institutionen mulighed for at se, 
hvordan gæs og råger ser ud indven
digt sammen med naturformidler Zenia 
Maltha. Børnene fandt det både spæn
dende og sejt. Zenia Maltha stod for al 
madlavningen over bål til indvielsen, 
hvilket blev en stor succes.

For foreningen var åbningsarrange
mentet et vigtigt afsæt for at få gang i 
aktiviteterne. Foreningen fik på dagen 
35 nye medlemmer og benyttede anled
ningen til at dele flyers ud om formål og 
aktiviteter, samt information om haven 
og mulig hederne for overnatning.

Tofteskovens Venner har ud over støtte 
til festen også fået bevilget startstøt
te til foreningen. Denne støtte vil blive 
brugt til at arrangere kulturaktiviteter  
i haven. Det første arrangement blev  
allerede afholdt i november 2024 med 
et stort halloweenarrangement, der 
bød på en kreaworkshop, mad over 
bål og en skattejagt med fokus på  
Halloween’s historiske aspekter.

Foreningen har planer om mindst to 
større kulturarrangementer i haven i 
2025:

1. To tegnekurser for børn i alderen  
46 år samt indskolingsbørn, med 
børnebogstegner Zarah Juul som 
underviser.

2. Et sangarrangement for bedste
forældre, hvor vi lærer børnesange  
fra deres tid og taler om ”gamle dage” 
sammen med børnene.

Foreningen møder generelt stor  
interesse og opbakning, og bestyrelsen 
ser meget frem til at bruge haven til  
at samle lokalområdet i naturen i de 
kommende år.
 
På vegne af Tofteskovens Venners  
bestyrelse.
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Opstart af Kulturforum Hedensted

Som led i arbejdet med Kulturstrategiens mål og visioner blev 
der i 2024 nedsat et Kulturforum Hedensted. Forummet består af 
repræsentanter fra kommunens kerneområder og er forankret på 
direktørniveau.

Kulturaktiviteter rummer mange muligheder for at udvikle den 
kommunale opgaveløsning. Opstarten af Kulturforum Hedensted 
har været meget positiv, og der arbejdes videre med konkrete 
indsatser i 2025.

Tak for et godt 
kulturelt år 2024

hedensted.dk

http://www.hedensted.dk

